济宁市教育局文件

[bookmark: _GoBack]济教字〔2024〕30号

关于印发《济宁市中等职业学校教材管理
工作方案》的通知

各县（市、区）教育和体育局，济宁高新区发展软环境保障局，经济开发区教育分局，市直各职业学校：
现将《济宁市中等职业学校教材管理工作方案》印发给你们，请遵照执行。

济宁市教育局
2024年7月4日

济宁市中等职业学校教材管理工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于职业教育工作的重要指示和党的二十大精神，落实党中央、国务院《关于加强和改进新形势下大中小学教材建设的意见》，落实教材管理国家事权，根据教育部《职业院校教材管理办法》及《山东省职业院校教材管理办法实施细则》等文件精神，现就进一步规范和加强我市中等职业学校教材管理有关工作，制定本方案。
一、指导思想
中等职业学校教材必须体现党和国家意志，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持马克思主义指导地位，体现马克思主义中国化时代化要求，体现中国和中华民族风格，体现党和国家对教育的基本要求，体现国家和民族基本价值观，体现人类文化知识积累、技术技能传承和创新成果，体现职业教育类型定位和产教融合、校企合作的基本特征，体现济宁现代职业教育特色。
二、工作原则
本方案所称中等职业学校教材指供我市中等职业学校课堂和实习实训使用的教学用书，以及作为教材内容组成部分的教学材料（如教材的配套音视频资源、图册等）。中等职业学校思想政治、语文、历史课程教材，以及其他意识形态属性较强的教材和涉及国家主权、安全、民族、宗教等内容的教材，必须认真遵守“实行国家统一编写、统一审核、统一使用”的规定。专业课程教材在政府规划和引导下，注重发挥行业企业、教科研机构和学校的作用，推动多方参与开发，更好对接黄河重大战略和深化新旧动能转换、建设绿色低碳高质量发展先行区，以及济宁市优势产业集群和战略性新兴产业，为培养高素质技术技能人才提供有效载体和支撑。
三、工作要求
（一）健全机制，规范选用流程。自2024年秋季学期起，我市中等职业学校使用的所有教材均由市教育局统一组织选用。市教育局成立中等职业学校教材管理领导小组，牵头成立中等职业学校教材选用专家委员会和教材选用监督委员会。专家委员负责全市中等职业学校教材选用工作，包括统编教材、公共基础课程、专业课程教材的选定，确保中等职业学校教材选用使用符合国家、省关于教材工作的各项要求。监督委员会对教材选用专家的抽取和选用程序进行监督。对教材选用工作人员开展廉政教育，对其正确履职、秉公用权、廉洁从业以及道德操守情况进行监督检查。
教材选用专家委员会成员由各职业学校校长组成。分专业成立教材选用专家库，负责本专业大类教材选用工作。专家库成员包含教研人员、教学管理人员、专业骨干教师、行业企业专家等，须涵盖全市所有开设专业（学科）的学校。教材出版、发行人员和有利益关系的教材编写人员，不得从事教材选用相关工作。每个专业大类（学科）专家库人数不少于随机抽取专家人数的3倍（>21人），关联学校较少的专业，届时从教研员和业务校长中抽取补足7人参与选用工作。监督委员会下设5个监督小组，各监督小组实行分片包保。
各小组教材选用专家由监督委员会成员于教材选用前一天随机抽取，每小组成员数为不少于7人的单数，报市教育局备案后开展教材选用工作。各小组的负责人明确本单位不少于10名工作人员负责教材选用时的事务性工作，名单报市教育局备案。对跟踪调查反映意见较多的教材，第2年进行重新选用。教辅征订参照本方案执行。
（二）统分结合，坚持分类管理。具体遵循以下要求:
1．中等职业学校思想政治、语文、历史三科，必须使用国家统编教材。中等职业学校公共基础必修课程教材须在国务院教育行政部门发布的国家规划教材目录中选用。专业核心课程教材原则上从国家和省教育厅发布的规划教材目录中选用。
2．国家和省级规划目录中没有的教材，可在国家和省职业院校教材信息库选用。
3．不得以岗位培训教材取代专业课程教材。
4．选用的教材须是通过审核的版本，擅自更改内容的教材不得选用，未按照规定程序取得审核认定意见的教材不得选用。
5．优先选用“十四五”职业教育国家规划教材书目，国家级出版社出版和发行量大的最新版教材，不得选用盗版、盗印教材。
6．职业院校必须严格遵照选用结果使用教材。选用境外教材，按照国家有关政策执行。
7．职业院校必须按照省教育厅的规定征订和使用教材。
四、主要工作环节
（一）成立济宁市中等职业学校教材工作领导小组（附件1），下设办公室，办公室设在市教育局职业教育科。教材选用专家委员会在领导小组的领导下开展工作。
（二）成立教材选用专家委员会
根据济宁市中等职业学校现开设的学科和专业大类，专家库至少每3年更新一次，具体负责教材选用工作。
（三）成立教材选用监督委员会
对济宁市职业院校教材选用程序进行监督。
（四）工作流程
1．市教育局局党组集体审议通过《济宁市中等职业学校教材管理工作方案》。
2．市教材选用专家委员会组织教材选用，原则上7月20日前完成。具体程序及要求如下:
（1）教材选用专家委员会于6月20日前确定专业小组组长名单（附件2）。
（2）对全市中职学校教材使用及需求情况进行全面调研，6月27日前完成。
（3）组织教材选用。各小组长分组研读、比较本专业（学科）前期调研入围的教材版本（如果仅有一个版本符合目录或者仅有一个学校有该专业由教研员在国家或省级规划目录库里再选取两个版本），充分听取专家意见，确定教材选用版本。教材选用专家委员会于7月14日前将教材选用记录表（附件3）报市教育局备案。会议讨论情况和选用结果记录在案，做好资料留存。
3．市教育局将教材选用结果于7月25日前在教育局官方网站上公示不少于5个工作日后印发正式通知。
4．学校根据确定的教材版本，按照省教育厅的要求，开展征订工作，原则上8月初完成。县（市、区）教育行政部门汇总各所属学校征订情况，于8月10日前将《济宁市中等职业学校教材征订备案表》（见附件4）报市教育局备案。
5．每学年结束后，学校进行教材使用情况调查和分析，并形成《XX学校关于XX学年教材使用情况的报告》（见附件5），报县（市、区）教育行政部门备案。
（三）定期检查督导
县（市、区）教育行政部门要加强对所属职业学校教材管理工作监督检查，指导本区域中职学校建立健全教材管理制度。每学期开展一次教材工作专项检查。县（市、区）教育行政部门每学期结束后应汇总所属学校教材使用情况，向市级报送《XX县（市、区）关于XX学年教材使用情况的报告》。市教育局负责市属中职学校的检查指导。
五、组织保障
（一）加强组织领导。各县（市、区）教育行政部门要高度重视教材选用工作，加强对区域内中等职业学校教材使用情况的指导监督；中等职业学校对本校教材工作负主体责任，党委（党组织）书记、校长是第一责任人。要严格执行国家、省关于教材管理的政策规定，成立学校教材工作管理机构（组织），健全本校教材管理制度和运行机制，加强教学辅导资料统一管理。
（二）强化督导考核。市、县两级教育行政部门每年对职业院校教材管理工作进行监督检查，将教材工作纳入政府履行教育职责评价的重要内容，纳入职业学校及专业年度考核评估、项目遴选、重点专业建设和教学质量评估等考核指标体系。
联系人：张洋、徐迎辉，联系电话：0537-2319215。
邮箱：jnzjk9215@163.com

附件：1．中等职业学校教材工作领导小组人员名单
（局长）、教材选用专家委员会名单（市教
育局职教科长、校长）、监督委员会成员名
单（纪检组）
2．济宁市中等职业教育教材选用专业小组一览表
3．济宁市中等职业教育教材选用记录表
4．济宁市中等职业学校教材征订备案表
5．XX学校关于教材使用情况的报告

附件1

中等职业学校教材工作领导小组人员名单

组  长：王洪正  市委教育工委常务副书记，
市教育局党组书记、局长
副组长：褚福梅  市教育局副局长
王敏彦  市委教育工委委员，市教育局党组成员，市纪委监委驻市教育局纪检监察组组长
张  伟  市委教育工委委员，市教育局党组成员，副局长
吴昭洪  市教育科学研究院党委书记、院长
成  员：张茂军  任城区教体局副局长
郭庆瑞  兖州区教体局局长
王庆新  曲阜市教体局局长
李庆泉  泗水县教体局局长
田慎建  邹城市教体局局长
王卫华  微山县教体局局长
刘长记  鱼台县教体局局长
刘宗占  金乡县教体局局长
毛存响  嘉祥县教体局局长
崔兆刚  汶上县教体局局长
高  原  梁山县教体局局长
杨小生  济宁高新区发展软环境保障局局长
张吉良  北湖教育分局局长
王永茂  经开区教育分局局长
中等职业学校教材工作领导小组在市教育局局党组领导下开展工作，并下设工作办公室，办公室设在市教育局职业教育科，殷善文任办公室主任。

教材选用专家委员会名单

组  长：殷善文  济宁市教育局职业教育科科长
副组长：徐迎辉  济宁市教育局职业教育科副科长
成  员：宋培华  济宁市高级职业学校校长
韩  敏  济宁市科技信息学校校长
李书争  济宁第一职业中等专业学校校长
骆荣晖  山东省济宁卫生学校校长
杨  楠  济宁科技职业中等专业学校校长
张卫红  山东运河职业中专校长
赵大伟  济宁市兖州区职业中等专业学校校长
刘爱春  曲阜中医药学校校长
孔祥龙  曲阜市职业中等专业学校校长
高  勋  泗水县职业中等专业学校校长
吕  郁  邹城高级职业技术学校校长
朱超臣  微山县职业教育中心学校校长
仲理文  微山县职业中等专业学校校长
陈宜保  鱼台县职业中等专业学校校长
仝  涛  金乡县职业中等专业学校校长
王志俊  济宁工商职业学校校长
王  辉  嘉祥县职业中等专业学校党委书记
李福坤  汶上县职业中等专业学校校长
黄广良  梁山县职业中等专业学校校长
刘庆银  梁山嘉诚职业中等专业学校校长
王晓军  济宁高新区职业中等专业学校校长

监督委员会成员名单

组  长：胡长强  济宁市纪委监委驻市教育局纪检监察组副组长
成  员：钱广元  济宁高级职业学校纪委书记
        郝宗秋  济宁第一职业中等专业学校纪委书记
        强  军  山东省济宁卫生学校纪委书记
张晓红  兖州区纪委监委驻区教体局纪检监察组
组长
张汇铭	曲阜市纪检干事
李  敏	泗水县纪委监委驻县教体局纪检监察组组长
郑  斌	邹城市纪委监委派驻第六纪检查组组长
张祥贞	金乡县纪委监委派驻第一纪检监察组成员、县教体局党组成员
陶言福	嘉祥县纪委监委驻县教体局纪检监察组组长
李  伟	汶上县教体局监察室主任
2

刘  擎	微山县纪委监委派驻派驻教体局纪检组组长
1

—#—

- 1 -

[bookmark: bookmark6]附件2
[bookmark: bookmark8]济宁市中等职业教育教材选用工作小组一览表
	序 号
	专业大类
	涵盖专业
	涉及学校
	负责单位
（牵头）
	教材选用工作
小组组长
	联系人及工作人员信息
	监督小组成员

	1
	公共基础 必修课程
	思想政治、语文、历史、数学、外语、信息技术、体育与健康、艺术、物理、化学
	全部中职学校
	市教育局
	殷善文

	联系人：徐迎辉
电话：15562343580
邮箱：jnzjk9215@163.com
微信：15562343580

胡长强
张晓红

	2
	61农林牧渔
	家庭农场生产经营、园艺技术、植物保护、园林技术、畜禽生产技术、宠物养护与经营、设施农业生产技术、农村电气技术、休闲农业生产与经营
	济宁市高级职业学校、嘉祥县职业中等专业学校、微山县职业教育中心学校、汶上县职业中等专业学校、微山县职业中等专业学校
	济宁市高级职业学校
	宋培华
	联系人：任春香
电话：15563151717
邮箱：15563151717@163.com
微信：15563151717
	胡长强 张晓红

	3
	62资源环境与安全
	应急救援技术
	济宁市工商职业学校
	济宁市工商职业学校
	王远亮
	联系人：李浩
电话：19912621186
邮箱：57218916@qq.com
微信：19912621186
	张祥征 陶言福

	4
	63能源动力与材料
	火电厂热力设备运行与检修
	济宁市工商职业学校
	济宁市工商职业学校
	王远亮

	5
	64土木建筑
	建筑装饰技术、古建筑修缮、建筑工程施工、装配式建筑施工、建筑工程检测、建筑智能化设备安装与运维、建筑工程造价

	济宁市高级职业学校、嘉祥县职业中等专业学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、梁山嘉诚职业中等专业学校
	济宁科技职业中专
	王志敏
	联系人：陈海霞
电话：15854784948
邮箱：35289580@qq.com
微信号：15854784948
	胡长强 张晓红

	6

	66装备制造

	机械制造技术、机械加工技术、焊接技术应用、智能设备运行与维护、机电技术应用、工业机器人技术应用、工业自动化仪表及应用、新能源汽车制造与检测、汽车电子技术应用
	济宁市兖州区职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业中等专业学校、微山县职业教育中心学校、鱼台县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、梁山县职业中等专业学校、济宁高新区职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院、山东运河中等职业学校有限公司、梁山嘉诚职业中等专业学校、济宁市工商职业学校、济宁京航中等职业学校有限公司
	嘉祥县职业中等专业学校
	王  辉
	联系人：陈延亮
电话：18766816185
邮箱：
378420261@qq.com
微信号：18766816185
	张祥征 陶言福

	数控技术应用、增材制造技术应用、电气设备运行与控制、无人机操控与维护
	济宁市兖州区职业中等专业学校、鱼台县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、邹城高级职业技术学校
	兖州区职业中等专业学校
	赵大伟
	联系人：刘传江
电话：17861376102
邮箱：jngyjsjwc@163.com
微信号：wxid_ixu00fxerrzj21
	钱广元 郑  斌

	7
	67生物与化工
	精细化工技术、化工仪表及自动化、化学工艺
	金乡县职业中等专业学校、济宁科技职业中等专业学校
	金乡县职业中等专业学校
	仝  涛
	联系人：周君项
电话：13863770156
邮箱：lhczjx@163.com
微信号：13863770156
	张祥征 陶言福

	8
	68轻工纺织
	服装制作与生产管理、服装设计与工艺
	汶上县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、梁山嘉诚职业中等专业学校
	汶上县职业中等专业学校
	李福坤
	联系人：刘军
电话：13964987533
邮箱：13964987533@163.com
微信：13964987533

郝宗秋李  伟

	9
	69食品药品与粮食
	食品安全与检测技术、制药技术应用、服装设计与工艺、食品加工工艺
	济宁市高级职业学校、济宁高新区职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校
	泗水县职业中专
	高  勋
	联系人：李良
电话：13821839259
邮箱：784934265@qq.com
微信：13821839259
	李  敏  张汇铭

	10
	70交通运输
	高速铁路乘务、交通工程机械运用与维修、汽车运用与维修、新能源汽车运用与维修、航空服务、城市轨道交通运营服务
	鱼台县专业中等专业学校、济宁市兖州区职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业教育中心学校、微山县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、梁山县职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院、山东运河中等职业学校有限公司、济宁市工商职业学校
	鱼台县专业中等专业学校
	陈宜保
	联系人：李倩
电话： 13176765529
邮箱：821153990@qq.com
微信:13176765529
	强  军 刘  擎

	11
	71电子与 信息大类
	计算机应用、电子信息技术、物联网技术应用、电子技术应用、计算机网络技术、数字媒体技术应用、大数据技术应用、计算机平面设计、微电子技术与器件制造
	济宁市兖州区职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业教育中心学校、微山县职业中等专业学校、鱼台县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、梁山县职业中等专业学校、济宁高新区职业中等专业学校、济宁市高级职业学校、济宁第一职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院、梁山嘉诚职业中等专业学校、山东运河中等职业学校有限公司、济宁市工商职业学校、济宁京航中等职业学校有限公司

	曲阜市职业中专
	孔祥龙
	联系人：  冯小辉
电话：15589718798
邮箱：fxh7879@163.com
微信：15589718798
	李  敏张汇铭

	12
	72医药卫生大类
	护理、药剂、口腔修复工艺、康复技术、婴幼儿托育
	曲阜中医药学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、济宁高新区职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、山东省济宁卫生学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院
	山东省济宁卫生学校
	骆荣晖
	联系人：张习中
电话：18660707366
邮箱：390577217@qq.com
微信：18660707366

胡长强 张晓红

	13
	73财经商贸大类
	会计事务、市场营销、电子商务、直播电商服务、物流服务与管理
	济宁市兖州区职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、嘉祥县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、梁山县职业中等专业学校、济宁高新区职业中等专业学校、济宁市高级职业学校、济宁市科技信息学校、济宁科技职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院、梁山嘉诚职业中等专业学校、山东运河中等职业学校有限公司、济宁市工商职业学校、济宁京航中等职业学校有限公司
	梁山县职业中专
	黄广良
	联系人：岳崇国
电话： 15965733635
邮箱：ychg8796@126.com
微信：15965733635
	郝宗秋李  伟

	14
	74旅游大类
	旅游服务与管理、中西面点、中餐烹饪、康养休闲旅游服务
	曲阜市职业中等专业学校、济宁第一职业中等专业学校、济宁市高级职业学校、济宁市特殊教育学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业教育中心学校、微山县职业中等专业学校、金乡县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、梁山嘉诚职业中等专业学校、济宁市工商职业学校
	微山县职业教育中心学校
	朱超臣
	联系人：於怀启
电话：15318197865
邮箱：yhqzyzyzy@163.com
微信：15318197865
	强  军
刘  擎

2

— # —

- 8 -

	序号
	专业大类
	涵盖专业
	涉及学校
	负责单位
（牵头）
	教材选用工 作
小组组长
	联系人 信息
	监督小组成员

	15
	75文化艺术大类
	艺术设计与制作、工艺美术、绘画、美发与形象设计、舞蹈表演、民族音乐与舞蹈、社会文化艺术
	曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业教育中心学校、金乡县职业中等专业学校、嘉祥县职业中等专业学校、梁山县职业中等专业学校、济宁第一职业中等专业学校、济宁市科技信息学校、济宁市特殊教育学校、曲阜远东职业技术学院、梁山嘉诚职业中等专业学校、济宁市工商职业学校、济宁京航中等职业学校有限公司
	济宁市科技信息学校
	韩  敏
	联系人：张焕领
电话：13791708998
邮箱：1529673247@qq.com
微信：13791708998
	胡长强
张晓红

	16
	76新闻传播大类
	动漫与游戏制作
	济宁高级职业学校、邹城高级职业技术学校
	邹城高级职业技术学校
	 吕  郁
	联系人：孙兆轩
电话：13562795202
邮箱：892462058@qq.com
微信：13562795202

钱广元
郑  斌

	17
	77教育与 体育大类
	幼儿保育 运动训练 休闲体育服务与管理
	济宁市兖州区职业中等专业学校、曲阜市职业中等专业学校、泗水县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、微山县职业教育中心学校、汶上县职业中等专业学校、鱼台县职业中等专业学校、济宁第一职业中等专业学校、济宁科技职业中等专业学校、济宁市高级职业学校、济宁市科技信息学校、嘉祥县职业中等专业学校、曲阜远东职业技术学院、山东运河中等职业学校有限公司
	济宁第一职业中等专业学校
	李书争
	联系人：李敏敏
电话：13964928587
邮箱：272391537@qq.com
微信：13964928587

胡长强
张晓红

	18
	79公共管 理与服务 大类
	中医、中医护理、中药、中药制药、中医康复技术、中医养生保健、医学检验技术、医学影像技术、眼视光与配镜、营养与保健、老年人服务与管理、现代家政服务与管理、智慧健康养老服务
	济宁市高级职业学校、济宁市科技信息学校、曲阜市职业中等专业学校、曲阜中医药学校、山东省济宁卫生学校、金乡县职业中等专业学校、汶上县职业中等专业学校、邹城高级职业技术学校、济宁市特殊教育学校、曲阜远东职业技术学院、济宁市工商职业学校
	曲阜中医药学校
	刘爱春
	联系人：孔祥娥
电话：13655373407
邮箱：ezi1201@163.com
微信：13655373407
	李  敏张汇铭

[bookmark: bookmark12]

附件3

济宁市中等职业教育教材选用记录表
	序号
	专业大类
	专业代码
	专业名称
	课程名称
	教材名称
	ISBN号
	出版单位
	第一主编
	版次/册次
	教材目录来源
（“十四五”职业教育国家规划，国家省教育厅/省职业院校教材信息
库）
	备注

	1

	2

	3

	• • •

*注：各专业大类教材选用工作小组联系人于7月14日前将教材选用记录表报市教育局备案。邮箱jnzjk9215@163.com。
— # —

- 13 -

附件4
[bookmark: bookmark14]济宁市中等职业学校教材征订备案表
县（市、区）教育行政部门（盖章）：
	序号
	县（市、 区）
	学校名称
	专业大类
	专业代码
	专业名称
	课程名称
	征订教材

	教材
名称
	ISBN号
	出版
单位
	第一 主编
	版次/ 册次
	学生人数
	核定 订购 数
	教材目录来源（“十四五”职业教育国家规 划，国家/ 省教育厅/省职业院校教材信息库）

16
附件3

*注：各县（市、区）教育行政部门将所属中职学校征订教材进行汇总盖章后，于7月30日前将济宁市中等职业学校教材征订备案表（PDF盖章扫描版及电子版）报市教育局职教科备案。邮箱jnzjk9215@163.com。
# —

- 15 -

[bookmark: bookmark16]附件5

XX学校关于教材使用情况的报告
[bookmark: bookmark18]20xx-20xx 学年
[bookmark: bookmark20]一、基本情况
订购流程、分发、收费、使用等整体情况。
[bookmark: bookmark22]二、使用情况

三、存在问题

四、意见建议

XX学校                 （联系人： ；联系电话： ）

*注：各中职学校于每学年结束后将教材使用情况报送至所属县（市、区）教育行政部门备案。县 （市、区）教育行政部门汇总后，向市教育局报送《XX县（市、区）关于XX学年教材使用情况 的报告》。邮箱jnzjk9215@163.com。

济宁市教育局办公室      主动公开      2024年7月4日印发

1

- 5 -